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A gyermeknap.
Most van az Országos; Gyermekvédő 

Liga jótékonysági üiinepe, a gyermeknap.-
Gróf Andfássy Gyula belügyminisz

ternek sikerült a fontos intézmény iránt a 
társadalom- érdeklődését félkelteni s igy 
nem szenved kétséget, hogy az ország
szerte rendezendő gyermeknap a jelen év
ben is számottevő anyagi támogatást fog 
a gyermekvédelmi célok előmozdítására 
eredményezni. .

Ez a társadalmi jótékonysági mozga
lom bekapcsolódik az- állami gyermekvé
delem tevékenységébe s ekkép állam és 
társadalom karöltve igyekeznek á gyermek
gondozásnak nálunk hosszú időn át elha
nyagolt ügyét felkarolni é.s felvirágoztatni.

El kell ismerni, hogy mind a két té
nyező sokat' tett már eddig is a nagy ki
hatású ügy érdekében, de még többet te
hetett volna és a jövőben, behatóbb tevé
kenységet fejthetne ki, ha szervezetét cél
szerűbben állapítaná meg. Úgy az állami 
gyermekinenhelyek, mint- a Liga gyermek
otthonai csak. fél munkát végeznek, mert 
központosító '"‘szervezetüknél fogva, á tár
sadalomnak' á vidéken levő hasonló célú 
intézményéit úgyszólván teljesen - figyel
men kívül hagyják. , .
■v - Megnyílik .valahol egy állami gyermek- 
menhely, a vezetőségnek egyetlen dolga az

illető menhely körzetébe tartozó vidék 
gyermekeit, akiket á hatóság elhagyottak
nak - nyivánitott, összegyűjteni. Ázután. 
egészen szabályszerűen történik a gyer
mekek gondozása, mint azt a törvény és' 
a hatósági rendeletek előírják, s ezzel ki
merül a menhely, tevékenysége. Azokat a 
gyermekvédő és gondozó társadalmi intéz
ményeket, mint a minők például a feleke
zetek és községek által fentartott árvahá
zak, gyermekotthonok, lelencházak, áz ál
lami gyermektelep igazgatósága egyszerűen 
nem létezőknek tekinti. Cseppnyi érdeklő
dést sem tanúsít ~az iránt, hogy minő 
anyagi viszonyok között léteznek ezek az 
intézmények, nem szorulnak-e segítségre, 
melyet az állami menhelyllyel kapcsolato
san könnyen meg, lehetne nekik adni s ez' 
indokolt is volna, mert elvégre azok is 
ugyanazt a célt szolgálják.. '

_ Számos esetben egyes gyermekeknek 
á társadalom által fentartott intézetekben 
való elhelyezését nevelési szempontok aján
lanák, ilyenkor a körülmények kipuhato- 
lása, az állami menhely gondoskodásának 
a már meglevő intézetek, működésével való 
összhangba hozatala a törvény keretéi kö
zött nehézség—nélkül történhetnék meg. 
Ehhez azonban okvcíetlenül . szükséges 
lenne annak a bürokratikus egyoldaluságr 
nak mellőzése,- melyet ezidő szerint az ál
lami gyermekvédelemnél tapasztalunk.

Hasonlóképen célszerűtlen az országos 
Liga szervezete. Itt is az összpontosítás 
akadályozza a lényegére nézve bensőbb, 
hatásaiban eredményesebb- működés ki
fejtését.

A Liga is mindent a saját közvetlen 
gondoskodási körébe törekszik vonni s a 
társadalomnak azt a nagy munkáját, melyet 
az az általa alapitott és fenntartott gyer
mekvédő intézmények keretei között végez, 
tudomásul sem veszi. Mikor hallunk, vagy 
olvasunk arról, hogy a Liga valamely 
vidéki városnak, vagy községnek árva, 
vagy lelencházát, gyermekotthonát anyagi 
segítséggel támogatta volna? A Liga az- 
általa alapitott otthonok, az általa fentartott 
gyermekvédelmi szervezetek fejlesztésére 
fordítja egész anyagi erejét* a kebelén 
kivül létező gyermekügyi szervekkel azon-, 
bán egyátalában nem törődik. ; >: ,i

Adakozunk országos gyermekvédelmi 
célokra s ugyanakkor helyi intézményein
ket meglepő közönnyel hanyagoljuk- el. 
Adakozunk egy különben tiszteletreméltó 
országos intézmény javára, amely azonban 
soha sem fog számot adni arról, hogy 
mire fordította á pénzünket, ámbár sze
mernyi okunk sincs feltételezni, hogy nem 
fordította volna a maga elé kitűzött célra, 
míg azokat a helyi intézményeket, ame
lyeknek működésében boldogító. -örömmel 
szemlélhetnénk nap-nap után áldozatkész-
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Á ll az idő. A  nagy tömeg figyelve ,
: Szóllan csoportban némán lesve vár;
'Festő felhőkből biztató fényt szórva - 

• Új hajnal ébred, ú j merész sugár. - 
Új fénybe’ fürdő; lelkes ifjú  tábor 
A  véti időitek ú j irányt mulat;
S az éléthárcoh zordon erdejében 
ItmóS'karokkal-kezd ki új utat.

Jövő ködébe látnunk nincs megadva,
Sorsunk a gyengeség látásban is;
Beléfogözva a  hitvány jelenbe; ‘
Vakon mentünk és lm : á s  út hamis. 

Bizonytalanság volt kísérőnk s  kétség ’
Bús öltönyébe burkolt gyengeség,
A mord idő némán cipelt magával 
S  m i gyermekként csak fogtuk köntösét.

Másik kezünk a sajgó szívre nyomva, . ,
Ajkunkon a lehelten bús panasz; -
Mivel utunkon nem láttunk virágot, ' .
Balgán Hivénk: nem less már több tavasz. 

Terhek bilincse fo n ta  át a népet, ■
■Mozdulni m ár alig-álig Ittdott:
5  nti csak őriztük néma gyötrelmében,
Mint porkoláb a megvasalt rabot.

- A  nyugalom', melyei a délibábos 
Rónáit a  nemzet egykor álinödott:
A  ;délibábbal együtt légbe válva '
Magunkra hagyván régen távozott. .

A tarjagos felhők csak egyre , gyűlnek 
A szélbe’ ringó ú j vetés felett;^

■ Új eszmék sárga villámi kígyózva 
Hasítják egymást váltva az eget.

A  béke — arcát fátyollal takarván — 
Kietlen tájakon száműzve jár, _
Lelkek hullámverése zajg nyomában,

_ Mint gátja bontott romboló' viz-ar.
A jelszavak értelmüket veszítvén 
Alaktalan lármává omlanak, _ ‘
Harcok vezére majd a dóré vakság.
Majd fékevesztett, bomlott indulat,

Békétlen eszméknek tüzes csóvái '
Piros fényükkel vészre inlenek.
Műiden megváltozik ina értelemben,
A régi ingatag csak a tömeg.

Imára kondnlt kis harang szavából, . 
Mely alkonyaikor szállt a tájon át: 
Vészkongatás lett, átok az imából, .

. Mely harcra hívja az eget magát.

De int a vén idő új álnak indái, •
Reszketve hull, dereng útjára fény,

- Nagy Széchenyink eszméinek világa 
; Győzelmei ül jövőnk siirii ködéit. ■
Új fegyverekkel ú j csatára kelve , 
Meredek szírt, zúgó örvény fölötti 
Megindulunk': a töretlen ugajfá  
Termékennyé puhttni d  rögöt.

A  régi bálványoknak omladékái . - 
Mozdul az élet, mozdul a tömeg, . 
Csattog ■ a csákány, munka fo ly  serényén 
É &  ú j kilóg alapját rakni üteg. ■

Mai lapunk 4  oldal.

Mi a szivekbe volt temetve, zárva: 
Vergődő vágy szabad mozgás után:

: Előtűnik az arcokon s erővé 
Edződik az ú j tábor jelszaván. .

- A tüzcsóvák piros fényéi kioltva 
Helyükbe rakni új szövélnckcl, ■'

\ A  munka szentelt oltárába hordván 
A porba hullva szétszórt köveket,

A ■ bujdosó békéi keresni — menjünk /.. 
Reátalálván fogjuk meg kezét, 
Gyászfátyolát bús arcáról lebontva '

, Oltárunkon foglalja cl helyét. ■

A gyötrelemben szitkozódd'ajknak 
. — Mit róla elrabolt az indulat —

Békés idők imáját visszaadni, '
- Azzal vívjon az éggel harcokat.
A  délibábbal légbefoszlóit álmot,
Mely álom volt csak s ébredésre vitt: 
Valóra váltva visszaérdemelni:
Álljon elő, kit e cél nem hevít.

Kibontva pattog m ár a büszke zászló, 
Előre hát, kit munka lelkesíti 
Kéz kézbe fogva, szív ész egybeforrva: 
Ilyen harcot az Isten is segít!

Előre hát, hazámnak ifjúsága! ,
' Óh nézd, a nép remegve vár reád! 

Könyörgő szcmmil és kulcsolt kezekkel 
Lesi ez új harc biztató zaját.

Munkára fe l. a régi kishitűség'
1 Maradjon emléknek mögöttetek .

S megemlékezvén az írás'Szaváról: 
Hegyet mozditni hittel jöjjetek!
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sfigünk. .gyümölcsét-:• ‘ veszni, pusztulni; 
hagyjuk.. . : : . . .  -t

Mondják -azonban -̂, hogy. .v^llasleteke- 
zeti alapoií álló gyermekvédelmi;intézetek 
érdekében ri'ehéz lenne tömöriten/az egesz 
társadalom" áldozatkészségét, pedig a hat
hatós gyermekvédelmi célok, a. társaaaloin 
nagy összeségének támogatását igényük. 
— A dolog talán még sem olyan nehéz, 
mint aminőhek látszik. Egy nagyobb vi
déken, mondjuk egy vármegyében minden 
vallásfelekezetnek van valaminó gyermek-, 
védelmi intézménye, .hát miért nem lehetne 
ezeket mind, a,lakossága aránya.szerint a 
közösen összeadott segélynek . bizonyos, 
százalékában részesíteni? .

• A polgármesterválasztó párt, kell, hogy a
város-érdekei-szerint szervezkedjek. A-varos
'érdélre pedig-a.:békés;: fejlődés, a .nyugodt | 
haladás, hogy- vegyük ki ,az--.ejentetel 
el választói falát .é s . ̂ r t e l n j P j e g ^ J ^ t n  , 
viselő - és- nem " tisztviselő - -  dolgozzunk;

. . í ’.___„i.Vio.rára I M im fikrrom okat. -

0  j  D 0  í ^ S Á G  O K.

— Meglepetés. Örömmel hallottuk s 
azóta ismételten megerősítve halljuk, hogy 
a polgármesterválasztás végre valahára 
kellemesebb mederbe szorul. Havranek 
József polgármester pártja belátva azt a 
heU-zelet, a mi a hétfői szavazás után 
nyilvánvaló- tegnap tanácskozásra gyűlt s 
tárgyak., azt a tervet, hogy maga fogja  
ajánlani Havranek József polgármesternek 
az önkéntes visszavonulást. Helyes! ennél 
helyesebbet nem is tehetne. Minek a harc 
ott, a hol végeredményként csak tövis 
maradhat vissza. A bizottsági tagok nyil
vánvalóan dokumentál fák, hogy Havranek 
József polgáhnester egykori többségi pártja 
leólvadt. Az eredmény előrelátható. Mire 
való tehát a hasztalan erőlködés. És külö
nösén minek a jobb sorsra érdémés-'tiszt- 
vísélői kart szembeállítani a közgyűlési 
"többség akaratával, a mely — nyilvánvaló! 
—  az ő általuk . alakult -pártot is . legyőzi.

n ieű b ék és ; a  sá |r^ té t. ' á la ^ a n ^ g  lo eg )^ s -
séggeí. is beszün te thetjük , Ez; kell nelfjink  ..
béke! és szeretet! erre szorul, ezertesengr
a város;.isl.-'^-i-i - -. '

^  a Vnröskereszt-eyylet helybeli választ
mánya vasárnap tartotta ülését Havranek Józsefbe^ 
és Reé István elnöklete alatt: Simon fSímdoriv.4it-V; 
kári jelentésének- tudomásul vétele után Kittler, 
Bélánét számvizsgálóvá, választották. A? egye-, 
sülét 100 koronával- belépett a  Székesfehqntari 
és Fejérmegyei.TjUberJtulozis Ellen Védő Egye- 
sülét alnpitó tagjainak-sorába. . . . .  .

— Püspök a; kér. szocialistáknak. Dr. Cser-
nocb’ János Csanádi, püspök e héten nemes Iel- 
kének Uors-erü gondolkozásának követésre méltó, 
tanujelét adta. Ő-volt. ugyanis az, ki a keresztény... 
szocialisták IapjánakVrtL.OOO korona .kaucióját le
tette, megvetvén ezzel alapját a politikai lapnak 
és ezzet együtt a  . magyar keresztény szo
cializmusnak. A -püspök most tovább ment 
és a 11.000 -korona kauciót nagylelkűen 
oda ajándékozta a, keresztény szocialista szövet
ség lapjának, az „Igaz Szó“-nak. Ezenkívül. a 
püspök az „Alkotmány" kauciójára 22.000 koro
nát az:'„ Esztergom “-'folyó'kiadásaira pedig 1000 
koródát adományozott. ( v , • v - •

— Széchényí-émlékünnap. A döblingi tra
gédia napját orSiágosif.Ünnepség keretében üli 
meg az - Országcls;.§z;écbény i Szövetség ifjúsága 
f. hó 8 án este 6 Jóisten: á Eóyal disztérnieberi. 
Éz alkalommal fogják;1 leleplezni a „legnagyobb 
magyar" képét is^fct-Széfchényi Viktor 'főispán, 
kíséretében. Az Országos Széchényi Szövetség 
körié veiben. Osaólitpttpí CBjk; '.ayWékí; vfSaéphenyi, 
SKjVétségckótj-'ftogy rtfegukataz 'ünnépségeaJíép-í 
viseltessék. A helyi Szövetség hódolatát Csima’ 
Jenő elnök mutatja- beö nagy, Széchényink ,.szelle
mének,- miközben? a'léleplozett arckép virágdíszé
hez egy előirt pálmaággal fog hozzájárulni, \

. '— Kitüntetés.' Vasárnapra kitüzött' ipartes- 
"tületf közgy ülés • érdeklődés hiányában: - elh- lasz-i. 
tolták. A megjelentek- előtt azonban a-minisztérium 

'leküldött jutalomdijait kiosztották azoknak, kik re á - 
érdemesek.,..Ezúttal Ha!b'veisz Katalin cs Vachtler 
András gázgyári alkalmazott -részesültek-; 100; ko- - 
ronás ‘miniszteri jutalornban.m elyet Kirisits Bó-- 
dog' ipártesídleti jegyző adott at nekik sz ép éb e - . 
széd kíséretében '  V

. — Közgyűlés. A belvárost kisdeiiovó-egye- 
'sülé! 1908. eyi:aprilis ho o-én délelőtt 1 1: órakor 
saját házában -tartja közgyűlését. Á'közgyűlés - 
tárgyai:. 1._ Jelentes, az egyesulet multévi'mükö- 
désérői. 2. Qivusrjcienies. .3. «  pénztár mégvizs- 
gálására kiküldött bizottság jelentésé: 4. Az 1908. 
évi. költségvetés , tárgyálásar-5.- Indítványok.

A  —. Reíchardt Tamás dr..síremlékére a  kő
vetkező..adomán yokat kaptuk:

: Posits Müiály ;. -  . . - . . . . . 20 K.
,,Sterbeczky István • • •; - - 2

; Szabó Andrásné .■ 2
■ Schmalí: György . . . . . .  . % „- ■

N. N. . . . . . . . .................2 .
' Balogh Edéné . . . .................1 „
. Jádemy Anddrne . . ■. . . . . r  „
Gáncs Pálné . •. . . . : • í „ • -

, Gésztesi Andrásné . . . -. - r ‘; í-  ;
Özv. Lasits Istvánná . . . . . .  í /

. Mohai Ferencné ' . . . . . . .  í „
Németh Istvánné' . . . . . . .  i „
Németh Jánosrié - ,  . •' . - t  1
n . n : . • . ' .  . '. . . . .  1
N.  N:  . . . . . . . • • l - t t *  1
Pákozdi Ágnes '. . . . . . i  .
Sirúon Györgyné . „ • . . . V ' l
Szabó B : Andrásné . . -. '. • 1 >.* ■ -
Stérmeczify Imrédé' . . .. V . A -

' Szakolczay Lajosrté .' . . V . - v  l
Kis Mihályhé . . . -. -. 60 fillér
N. N. . . . . . .  1 . '. ' : 40t  .

ö sszesen '44-K . >
Eddigi .gyűjtésünk, összesen ,316 'Kor.' 
Lögyakorlatok,■ lesznek,; folyó/Hó Í7-éh 

C sákvárhátarában:,A .katpnaiJiat9ságyigyázatra 
intb-a'-.köjmyéSMirtakösokat.; íj/iké-í" J á f í

:■}' —  Moghivó.'- Á . „Szék^fehórvári,';tővárosi. 
szt.Jmrehercegrői címzett rk.kisdedóvó-egyésület"
1908- évi. ápríHs.-'lió ‘5.-ik:napján d ,,e ._ jl órakor 
a-yárbsház tanácstermében .közgyűlést tart,,

Lourdes és a tudomány.
— A „Fejét^negyei Jgapló“ tárcája. — ■
Sokkal ismertebbek azok a  csodás, jéiénsé- 

gek, melyek 1858 'február 11-től a Gave folyó 
partján szakadatlanul történnek,-hogysem azokat 
részletesen ismertetnünk kellene. Az újkori hitet
lenség és vallásellenésség .legnagyobb képviselője : 
Zola, „Lourdes" című hírhedt munkájában maga 
mondja : „j' ái vu dés 'gens quí ne pouvaient 
pás remuer se lever tout á coup et marcher". 
(Láttam ott embereket, kik mozdulni sem tudtak 
és hirtelen felkeltek és jártak.) .

És mégis az itt lefolyt tényeknek azok min
den rendkivülisége, kétségtelen, sőt bebizonyoso
dott csodássága mellett is, nem tartoznak' s  nem 
sorolhatók a  hitnek, mint ilyennek birodalmába; 
vagyis aki e csodás tényeket csodáknak hiszi és 
vaüja, ezen. véleménye nem az egyház tanítása 
és tekintélye iránt való engedelmességből .folyik, 
hanem az-, az ő magán és egyéni Ítélete. Viliik 
Orbán pápa mondja egyik bölcs dekrétumában, 
hogy minden hívőnek meghagyandó a csodás t é - ' 
nyék kutatási szabadsága, melynek alapján-azok■ 
csodásságát tetszése szerint elfogadhatja, vágyj 
nem; s ha az utóbbit teszi, ezáltal nem sérti' 
meg a katholikus credo-t egyetlen pontjában sem.- 
De ez különben temiészetes is, mert itt nem er-; 
kölcsi vagy hittételröl van szó, hanem egy kőnk- 
rét fizikai tényről. Ez az egyház/ á katholikus 
vallás álláspontja a hit szempontjából a iourdési 
eseményekkel szemben i§. Mesebeszéd, sőt rossz
akaratú rágalom tehát az, mitáz e^házéjleiléSek' 
hirdetnek, hogy az egyház és papság ráoktröjáíja; 
a htyoltre a Lourdesben lejátszódó' tényeknek 
csodás hitét. J -

Minthogy a legortodóxabb hívő'is. ' téljeáén: 
szaoou aoban a tekintetben, hogy a Iourdési té
nyekben Isten rendkívüli közreműködését . lássa1

vagy nem, Bérűin müve' (Loürdes-Appafitions et 
guérisons. Páris_, Lecoffre löOő.) ..nyomán szigorú 
tudományos, kritikai 2ffiodon vizsgálat alá vesszük 
mindáztv rfiit. a lo.utdésttények: cSújJjkií^ágá’ mejlétt 
és eUen felhozni leh e t./; '/ ! , : . ,

, ,Ha .a .louteesi tények/nem.v csodából szárr 
maznSki úgy vagy a ' ylz vágy 'pedig az mutösug- 
gestio után fejthetők csak “ még.;Dé sém - a  viz 
serii. pedig az .áutpsuggestip;, nem . mondhatok a 
tények adequaf ökainájc/ü^anis ‘

-a) a  vízzel..neiri imágyáfázhatok meg a fé; 
nyek, mert a viz egyllftÍUm"||y Katásókat'^- mint 
a  -gyakorlat bizonyítja.;^ npm. képes, létrehozni, 
különösen' pedig .nemi' WfiqÍM.;i;Ezenkiy.ül Filhpl 
kiváló' vegyes?. megvizsgálván, a ' loúrdesi ’ ‘ forrás 
vizét, azt le ije in  azonosnaít.Jtalália a Gave folyó 
yizével^,ahoÍf pédig;;gy^^űlás'..sbhasem. tőrein s 
s kijejenteUe„ hogy 'mindUeÜő/még csak íérmé- 

;SZetes. ;gyógy.vízneki senj.’ tékinthétő. ÍEzerikiyül 
igén.spk gyógyulás"a/vjaV használnia. nélkül, j 's  1 
.lörtérijtjaj;-
■4’ b)f;pe.’á s y |^ ^ 5 ^ « » n . ,ih^yárázz9"itt% ’p. 
lourdesf’gyógyuiáspkat,,antert ezek természetjikpél 
.f(^v^v4g|!^Uc|^& iny4i4H>a suggestipnak ;.(u- 

'* ntód;'ahogy. ,a‘’cSo- 
dás gyógyüíásoÉ iefőíynák, teljesen kqlöiibözik 
attól, : ahogyan,; azn ^  suggestionál töriénik. Ezí 
ugyántó láMán^éárfpko&tósan működik, míg a 
Loú'rdesban műkodó'ljhísZtikús ok á víllám gyor- 

- sasáéval; hőzza^ Jetre "ájis eredményt. " ' '• ' j 
. Ez pkpk egyjkéJs jelégéndő árrá/hogy mind- 

p j n  J^zinte. leikéket,. Kiít jóhiszemülég keresik az 
igazságot,- gondóikod6bá ejisen, - mig együttvéve 

í qlknlniásak' árrá, hogy hitetleneket is meggyőzzön.
' De ezenkívül“a^télsíntély • szavára is-lehet 

hivatkozni.. Bertrin .égy > nagynevű párisi • orvosról. 
.!«?■'^emljlést,- ki , mindig .kiésinyléssel, sőt mégVó-' 
téssel ^nyilatkózott5 a Lótirdésból ■ érkezett csodás, 
hírekről, O niaga -ajánlotta föl az orvosnak, högy ;: 
olvassa el legalább L’Histoire critque de Lourdes

című1 munkát, mié az. kellétlenül. meg is „ígért, 
néhány, nap. múlva e- szavakkal- a d ta v is sz a  a 
könyvet: „Én nem igen vagyak érzékeny,vde ez 
a  könyv-rendkívül uieginditott. Lourdesban cso- 
dák-történtek". Egy. más vidéki orvos: tneg ön
ként a  köFetkézőket : irta' Bertrinnek i: „Ön a lour- 
desi csödájlétezését- á  bizonyítékok oly bőségével ' 
és logikával bizpnyíljá, .hogy. a, kritikának helye 
sem maradi. ' Duvergey., orvos,a- bprdeáüxLklinika 
igazgatója így ir :;•*Azokat a; fejezeteket,.melyeket 
ön- a suggestió tárgyalására, .Zola-regényének bí
rálatára szentel,, nagyobb tudományos .rigprpzitás- 
sal nem lehetett volna megírni. ;,iÉn - megvagyok 
győződve, hogy- az;-ön. rnánkájápak;. kPjhpiyi és 
részrehajlatlan tanulmányozása, után minden: egye
nes és józan ember a loúrdesi. .tényettterníészét; 
fölöttiségéröl meg van győződve", . ' :  >\
:. . Ezek a. bizonyságok csak. ízelítőül lették fel-
hpzva azpn. nagy számból; mély rendelkezésünkre 
áll. Még csak a  tyr^'-iHuíst-otV 

. nek. az;J egyházellenes körökbén. nágy. .tt^  
volt s aki. példás ;batdfsággál|-féíéz1üé/a^héil^v^)ég- 
•győződését, hogy 
. fölötti erővel, állunk
dásnaic tartja,, hógy ezeki.'az 'tqajoffiyek "jsp* 'tSiy 
porban történnek és játszódnak' ie, -amidőn' á  tu
dományosság kisajátitói mintégy dogináként.jelen-. 
teLték-.-ki a csoda ttehététleúSégét. .és:'^Ísten'/iífekik 
ép ekkor szolgáf nem'ris égy, de -egész,'csomó 
tagad hatatlan-csodával. ’ ,

. Ezek”, és más számtalan hasonló ítéletek 
teig egy/iészfJattáíértgednekj-következteni, .hogy 
ahil.a,,{őurdesi.tények;legszigorubb 
bán-is.nenícsákhögy'elném -vész.hánem 'ellén- 
kezöleg./megifjod'va és mégerősödvé-herüí-ki^bé- 
JSlé;.:..ii)|á^^íj)edig;':biira megerősítik: azé az f  ez
redéves: igazságot; '-hogy' a ' tudományos és ’ ter- 
/mészefes ; isméretek bármily- rohamos fejlődése 'és 
'iiaiadásá' á tértiiészet fölöttit. nem tíidja: Ifi szorítani. 

......... ?; -
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' r - r :  - Ünnepi óda. ' Maitárcarovatunkban kö- 
zöljükvazt- a  gyönyörű; költői szépségekben gaz-, 
dag’költeményt, melyetlapunk munkatársa, Bendi: 
Nándor tanárjelölt a Fejérmegyei Széchényi Sző- ' 
vétség-'megnyitó, ünnepélyére irt s adott élőr A 
Széchényi. Szövetség munkaprogrammjánalOaláp- 
gondolatait" gyönyörű formába öntő költeményre.: 
felhívjuk .olvasóink figyelmét. : .ü

—  V iszik  a legények elejét. Véget i r t  a. 
sorozás; .A legények eleje, ki búsan, ki örömmel 
„Hopp császáriét kiált. Itthon'marad_két három'; 
száz nyomorult. Satnya idők. járnak legényeinkre.

. 3—4 száz közül alig alkalmas .kardra puskára 
50—60. A sorozás részletes eredménye: 'Jelent-' 
kezett: I. korosztályból 265. II. koroszt'-171. III;' 
koroszt. 134. Összesen 570.-^Ebből-besoroztak 
101-et. Tavalyról clmaradt-2. Egyévi önkéntes 17;' 
Tanító (2 hóra) 1. Papnövendék' (foílételes) 1. 
Családfentató 3. Kevésbé alkalmftslJ. Más kedvez
ményes' 1. Összesen 137. Visszáhélyéztek';252-őt. 
Fegyverképtelen 95.— Mindenré ' hlkalmatlán 2, 
Összesen. 354. ' ,

— Uj vásár Fehérvárnak. A rendőrkapitány
ság értesíti a közönségét, hogy a kereskedelemügyi 
minister a Székesfehérvár szab,kir. város belte
rületén évi VI.’ országos ..vásárul' a karácsony 
hetében, az ünnepeket megelőző hétfő és keddi 
napon országos barom- és általános vásárt en
gedélyezett.. Ezen VI. országig vásár a folyó év
ben december hó 21. és 22-én (a karácsonyi ün
nepeket' megelőző hétfő és kedden) fog megtartatni.

—  Riadalom a  Pénzverőtanyán. Az, Antal 
József-féle Pénzverőtanyán nagy riadalmat fokozott 
Hatos.P'erenc, a kanász! Hatos Ferenc a 'béres- 
gazdáéknál, Bencsik Istvánéknál volt teljes;:’ellá
táson. Itt esett, meg ma reggel az az eset, hogy 
m&" 'egy jó darab szalonna mellé szárazhéjju 
kenyeret kapott reggelire. E feletti inéltatlankodá- 
sában durva szavakkal illette Bencsiknét, ki erre 
sirva fakadt. A sírásra'bement a szobába a gazda, 
s ő t . Antai József is, ki épen a tanyán: időzött. 
Antal József • jóaítaíatulag1 intette a,.kanászt, ki 
erre1 ‘annyira’ dühbe -gurult, hogy á  'kezeügyébeö.' 
levő bicskát Antal József V gyomrába- taszította1.' 
S?eréiicséré'a szúrást", elhárította "álEiv’astag téli 
ruha, Amelyben a - bicska megakadt.' A - hajlptt 
bicskával'1 csak Béricsiknét- sebesitetté meg 'súlyö- 
sán. - KjKuc'Tőiig' kerekedik; fia Antal; József lelér 
m'ényeásége riem segit'a- bajon; Dorongot fogott- 
s ázzál> kiütötte 'a  bicskát a dühöngő,; kanász 
kezéből; ki erre az udvarra szaladt,- hogy támadó 
szerszámot' keressen..Összeszedett vasvilláti..ásót, 
kapát-s* önmagából • kikelve—kiabálta, hogy: még 
’ma> kiirtja- -a' ■tanya népét; A dühöngő.; embert 
csalf az jösszefutótt-rcsélédség .tudtat5ipegfékézni, 
kir már a  városházi, fogházba'js ;beszállitottak.

• ; — Sztrájk statisztika. Immár negyedik esz-
téndbjé; hogy a kereskedelmi'-'-'miniszter:' részletes 
statisztikát-vezet az összéS-munkás-mozgalmakról, 
Hogy özén'statisztika minél}£ohtosabb legyen és 
ánnak eredménye ne csak. a napi ári év/végén, 
vagy-.éppén jóVal á naptári év Után,’ hanem állan
dóan é s  folytatólagosan • legyen-'földolgozható, 
elrendeli ma érkezett leiratával a  miniszter,-hogy 
jövőben a hatóságok esetről esetre azonnal- érte
sítsék az iparfeíügyelőkét. - sCv .̂-..

, , t  —  Mozgófényképek. A z O tthon kávéházban  
levő/ blbskop, '.mély közönségünk kedvenc*; ta láj- 
kózó;'helye egyúttal, y.áióbati' m eglepő szép)'tiszta  
kéfiékftf p roduká l, Högy a  közönség! fh'éltányoljfa 
á : tulájdohös,; Fekete’’Géza' kávéstáldózdtkészségét 

fig y j^ i|r ,';^ fie b i20hylfja'' azá lta l,/H ogy 'kedvé it 
szprákozó helyét töntegésen látogatja. A-Szigorúan  
családi,. csütörtöki u j műsor á )k S v ^ c é e 6-:'.'-t'E;Az 

'á á s /t itk a .: ' 2 , 'A  kovács boszújav-3-./SzéréIem  ;és 
’lÉ^Í»M éóyV.'í,'íPáÍ^.áftás;'0tówrtf^es^ÉK))5.' 
:Fm tétéíás’örökség.''(Hum ór6sl) 6’. A  csöndpS:szál
loda! (K acagtató .) 7.- Regatta, Löridonbán!‘(N agy  
lá,tyányqsság.),8. E g y  rögtönzött barát. ' ' t  í - 

! !■</;'1 ~  Sötétség . borult; á; város hpjjpfüjetéii, 4 
. múlt! h ó 25-énék . éjjelén.
.Átfendőrségnék :kötelfességé. nyilvániartáni a: kialvó  
lámpákat^ és 'ésetróit'és'etreVjélentént^énni'tó!úfii é 
víllam világitás re llen ö rzé séve rv m e ^ izó tt ErdŐssy

,-tesri!a! társaság ig iq^ra í|jt> íásir^ ,'\'/^ td^áiS t^  
!ótâ  !29;;ésetb?njeleritétték* 
őrjáraton iévo rendőrök! ' — • - ; ' "■ ‘

, —  Elsült fegyver. Véletlen szerencsétlenség 
áldozatául / esétf'. Spreierö GézaV-^WáSár-tér x 17.)! 
jcócsifényező-segéd,- a 1 múltryasár-napcTn. -Meglátó-.

'Igattí; .bará^a^gp^ijáb^z^óCÍFüákuSr kivel bizal-1 
"(más^bá'rátkqzásban/' töltötte^ ef ‘ a" dSlutánt^'Ékgzr

faláról SpVefer’1
'fégy.yéréb, fió g y - m e ^ é z z é /ÍA  fegyver’ egyszéfre, 

;éldún-aritss  'Spfeief Géza-"ivállán súlyosan:, m eg-; 
^sebesülve- a- d iványrá hanyatlott, A  m entők, szál-, 
"litotték -b e !a ,S z e n t György, kórházba,-hói- ápolás 
),átá..yették. A  kihallgatások ^ in d ké 't részről 'm ég-' 
, történek. Sgreiér' G éza 'henf^kiván já. barátjának; 
l 'm eg b ü n te tilsé t,k i ’ n em ’1-' Üfdtií,':1 hogy- k  fegyver*' 
! töltVé-VÖlt. - r , t?:'-.- ;■>. / /;  ! / : :

- —  K orcsm ái, verekedés. K rausz L a jo s -k i- 
jjrá lykút-utcai' korcsm éjábania m uloéjje l nagy ve
’ rekédés- volt. A  ’ legények í.berúgott-? állapotban  

összévérékedtelc-s.egymást- annyira elverték, hogy: 
köziil&k kéttőt, QsZtolicSJkJánost: és - K ovács . F e 
rencet á  tiientők1'szátlitó tták' tíé; a ..kórházba/'M j-, 
kor felgyógyulnak, - a  bíróság fe iu jitja-az ügyet;:.
, F e ltö rt’ p ré8háí.'-’GsöpperitzkyJ Mihályjdr.?
ügyvéd pátkai szőlőhegyé'riTevő'présháza'a m ült 
hó 29-én betörő- prédájául- esett:. Akipezőn Pob- 
rányi István; m ik o r estdfelé-'haza-.tartött.a .határ
ból,' észrevett' ’égy '-ém báty iB m int.a présház körül 
settenkedett. Tüzetesebb' megfigyelésre: észrevette, 
hogy a, présház' körül forgolódó alak- nem -jóban  
töri a fejét. A betörést ekkor már nyélbe sütötte 
a forgolódó"alak, aki nem.'.volt más, m in t.S zabó  
István pátkai lakos. Mintegy 50 fillér értékű tár
g y á t'v it f ’-él a présházból,-m elynek ajtaját 9 kor. 
értékben megrongálta.-; A z ügy a.bíróság élé -kerül.

"' - ' i  ‘ •; CVOZ-Í -y.feri •K-íi-.-t-LJ*.
/■ Orvosllig ajinlVa thúgysavaa diíthesií, ktiszvény, cukor--. 
- bétegtég, gyomor, vesé'és.húgrhilyig;bán'ta1maknál:t}b.-:'l

í M i n t ü d i t r i s ^

K ö2p o n t i ir b d á :B u d a p e 8t7y . )V á c í -k ö n r t

.. , F .ő_r.a k l ia r - ,:  , , •
. SIMO.ÜJ .QY Ö'RÖV eis'K’ÓY;Á P  ÁL,
‘ • uraknál’ Szc^sfdidrv'ar/ ,  ; /

KAPHATÓ : gyógytái-ák,; drageriák é s f t ls ie f -  
, . ' ü z l e t e k b e n / ' ;- -:

rült a bort biztos kezeit kőit elhelyezni’.'M ánál'” 
vállalkozotta bor .megvételére,-sőt.hogy a .njeg- -. 
vétel nyomtalánüi történjék,' !rafiészélte-a fiukat;-'' 
fi°gy;.“Z, udVErra nyíló kapun át hozzák-be; a1--' 
borfphiert’ 'máskép meglátják1 a  csempészést. Á’ 
Vendéglős a- bor literjét 12, krajcárért'' vette- át , 
azzal -^nyugtatván meg a .fiultar,. ihqgy ez estéáv'

iflQDfll drÁcráhh a  hnp  PpriolrAs m árr a ArtVAi''’’,..'

sonyí*,- ^Leányka" vignettákkal- ellátptt üvegekbe 
töltötte. A z  egész história, a tegnapi törvényszéki 
tárgyaláson u jú lt fel. A z orgazda .Marid!' .M ihály  

T  . hónapi fogházat ..'.kapott, á'tolvaj, fiuk közül 
Vincz; Jóska 20 korona, Veiner' K iró ly  . ló  kororia 
pérízbüntétessel :;búrihődött. Fekete . Jóska meg-! 
büntetését. apja nem -kívánta; . . - ’!,;
. .. • cű.’ Hajthátatlan adós. Tolnái György .bicskei - 

:Csizhladiri-mester í2 -évvel ezelőjt egy pár pqmpás , 
csizmát csinált Farkas Sándornak. A  csjzma azóta ’ 
elkopott, azonban az ára még ‘mindig Farkas 
uram  erszényében lappangott. M it sem használt 
a csizmadia, .mesternek j abbeli igyekezete, hogy 
pénzét visszákápja-.."Végre is jszentelycsjen kereste 
fel a múlt napokban adósát, ki érre' ügy felfor- 
tyant, hogy bicskát rántva állott ellen a csizmadia 
követelményeinek."Á két fél Síré mént s-a.viadal- 
ban 'a hajthatatlan adós bldalba bicskázta-Tolnait, 
A z ügy felett a  törvény Ítélkezik. . .

—  Tüzek. Pusztavámon Német Mihály, háza,, 
f. hó 1-ére virradó éjjelen leégett. A  tüze! nem  
tudták .eloltani az éjjeli álmukból felriasztott 
lakosok. A ház porig égett a hozzátartozó épü
letekkel együtt A  kár 2000 korona. Biztosítás1 
utján megtérül. ' • *•-•

Kiinmelmann József hadapi lakos présháza: 
a múlt hó 30 án belülről kigyuladt s teljesen, la-  ̂
égett; A kár 300 korona, biztosítva nenv yólt.; Á 
nyomozás megállapitotta, hogy á 'tüz gondatlan
ságból keletkezett. Kimmelriiann - Rédli János bá- 
rátjáVal ott időzve gyufát dobolt- e l-a  gyúlékony, 
tárgyak k ö z é ./ ' I-:

' Csalárd bukás vétségével'- vádolva került 
a vádlottak padjára Ném eth János , cé ce í/k ere s -, 
kedő.i A vm u lttév i júniusában .20$ )  (cororiá, pénz'-; 
készlettel üzletet .nyitott. A z  adósságok ftigsze 
rohamosan szaporodtak, csakhamor.5967 kdrqn.át 
teltek ki. Ilyen körülmények között felvésifétté 
N ém éth 'á '1 fe jé t, — üzlétének'álláBáről-könyyekét 
nem vezetett ári árut ölésón adta; adósságait; nem  
törfesztette. -A-- királyi törvénysaék -kaddiv tárgya
lásán bűnösnek találván őt, 1 ' hónap i. főgházfa 
ítélte. A z ügyész és a  yádlptt fc-lebezétL , '

Rőfós zsidók a |éÍpSnírA  helybeír U jlap  
érien- á ; léliM8l i ' . t e f t e ' S ^ ‘^ ’á :̂ a é id  yaHásgya- 
lázást, m élyet a W.ébpfmarin fTS ká^ '/Já ltabV íő fös

, tak ,s onnan , gyáláriták,1 gürtyolfálí az! ü’rnápu-kör- 
trienét! áhítatát!" A  rvárós kajhölik ilá1 Közönségé 
valiásöS érzületének gálád ' mégsértése élégtétélt 
.követelt, a  gyalázkodó zsidólégériyt, B ruszt'-M ik-

CUCIÎ  nillt»gc*onwiii >w' t » . oz • • •
került,' 'Höl' Fiáth Imrö'aíi/0f«s^!2Ol!k i | ^ a ;l ) t e  
tüntetésre; Ítélte a’ vaU^vátezöd''-Mé{f''Mdg;''8(kii 
feiefibézték.' '  ’-13i  - < ■* y
" . é i  ok'töbérébéri'Baksdn

’’jtóösná;pp%^'faíYi.'láK&tőj[^y%ií!Bdb^‘?®j?^*
ÍM' koronát! és-.egy' csőqiő ;flpii:|9j^tp''!íí?5-’-j*?| 

1 :utári mégugrÖtf s csak most; 'slkerülf.kézrékériteni 
: Nagypérkátaí-.kószálásábari,( Ájádták- á-pii-őságnak.
!' /!! v
utcai -vendéglőnek Jóska fia. .Összébeszéltj.kétjo 
pajtásával,- Vinéz "• ■ j^skával^ág: 'Veiner! Károlljfal, 
hogy! -.áíát eevéjjeli;.lum pqlásra.szánják,'A 'T!Jőska,',gyerek,.,24

- Jiier/bprflőpóú. ;Ö.sszejtóa'=:^k,ptvvéMéglőt,!;'á2^0- 
, pan. e s a k a  - harmadiknál, Mandlj, Mihálynál siRe-

i r te
ju tányos  ároüf félvétetnek a 
kiadóhívatalban.Szt-lstván-tér I.

7 í ': : - ! ' :.-i N y  i l l t ^ Y é l  '
T e k in te té  s y / in k le r  | W ÍIfnds vá ro s i fő m é f í iö k  

f. - . • ú rh o z . tan;:,- -
'  Ismérve ’ a  ' főniStjiO£!’ilhrj!te^édm (’ejS;<̂ ^ i  

npm csodálkozom, h ó ^ .  március ,'29-kén‘ ró la íft  
soráimat h ém l'h a g y fa  V válasz’’ nélkül. A ' k ik. a 
.viszoriyóira't^js'merik ' s 1 mint. 'szakértők s riiirit 

1 WmSlerVföífternpK ü r egész egyenisegériék ismerői, 
a ; cíkktriíegjeléhésé iitáriTélkérestek és grátúlának 
^ xílc jtiiez,!a ’ mely... iga /a t' mörid;, m indenüttj’ de 
m'égis annyirhünvágias, gavaltórós mindenütt, hogy 

‘Á. rbőveri k'inSÍRóáó. aíkalöm 'mellétt sehol ’sé .regád- 
tafia .Oiágáj arra, hogy a  kirttéletesség. rdVásara 

Trjon valamit.- .É rré  az elismerésre,' k éíkkérn űrt 
.hangjára büszke vpltam  és büszke vagjibk: _ _ 

főmérnök ‘ü f ázónban nyilatkozik;;-Írását 
. iiSi' hií-átalos nyelven , az . igázság ellérii' tusako-
'áásna ít'neV ézhetnénk.'. ■ ,

•- Először, is mégerhliti rféíkk/személyi yqnat- 
kozáSait.“ Azi hiSzem,' fiógy:'ez;élleri-.á főtnérnök 

/úrnak ' lfcgkevésébü.’','kifqgésa sem' léfiét,..JE;gi^iás 
•; személy évé! a  'inúítban;':sqHa, sem yoltTbajudlt; s

.'i?l ''l  - liniiiiiiMlÁt minHin i&tííb0n!''lpll)ll*

'segení, ’ . ú g y - S S Ü ’ Í P1
bizottsági tá g n ak ; á  magánembert, kegyeltem én 

. is, á mennyire csékélyszámú érintkezéseink alapján 
.k'öy|tktahetcúl ;7".' ,
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• ■; .Eddig a főmérnök ur nyilatkozata nem 
érdekes; Érdekesebb azonban az a mondása, hogy 
a Kossijth- és Pétőfi-utcák. rendezését nem neki, 
hí nem .Say Ferenc urnák Jkoszonhetjuk. No ez 
valóban nagyszerű; újság i Tehát a főmérnök u. 
az egész ügynek az ódiumát : legalább száz esz
tendőre'szóló átkát Say Ferenc nyakába; akarja,
akasztani ?■'Mikor sorait először olvastam megdob-,
bentem, aztán azt mondtam; hogy ez lehetetlen, 
végül pedig megkérdeztem Say Ferenc urat, a Kt 
azt mondta, hogy a dolog épen rtem áll úgy, a 
hogyan a főmérnök ur kijelenti. 0  igenis befolyt 
tanácsaival arra, hogy a Petőfi-utca mostan1 
folytatása ne a- mostan épülő kaszinó helyén 
legyen, mint a hogyan a főmérnök ur nagyon, 
helytelenül először tervezte, hanem a mostam 
Petőfi-utca folytatásaként. Ezt az indítványát a 
közgyűlés el is fogadta és — hála istennek! — 
a főmérnök ur szerencsétlen ideája megdöntésével 
valóra is vált. A hétszer görbeség azonban a 
főmérnök ur maradandó érdeme. A helyszíni 
rajzot a főmérnök ur csinálta. Ön jelölte ki először 
m  „Árpádfürdő* utcavonalát úgy, hogy1 azután 
li'.zléssét;-:-. vonalat vonni kész abszurdum volt.
I 'r. 'meg a helyseim rajzot Say Ferencnek, 
t  lei aztán az ön áiial Kijelölt helyre megrajzolta
• .-.■■'."ügyi palota éj a posta palota terveit.

Éri" azonban felette bámulom a főmérnök 
jn,.:k c::< Kiielcnté -ét. Ha én főmérnök vagyok 

éfl :v-.v Ferenc rossz tanácsokkal (mert hiszen 
cseh kin ínohit adhatott) hétszergörbe elvekkel 
közeledne hozzám, azt mondanám neki: — Apage 
sauinas i Az ur ne adjon nekem ilyen tanácsokat, 
mert utcavonalért én, Székesfehérvár szab. kir. 
város főmérnöki! vagyok a felelős, a kinek eskü 
szerint is kötelességem, hogy a várost elcsúfítani 
ne engedjem. Ez az utca állni fog 100 esztendő 
múlva is és nincs olyan egészséges szemű ember, 
a ki egy uj házsornak az ökörjárás szerint- való 
irányától meg ne t borzadna. Ilyen bűnt a város 
ellen én nem veszek a lelkemre. Ismételtén mon
dom : apage satanas!

■ Én is szóltam volna, a főmérnök ur azon
ban megcsinálta kizárólag az ő resszortjába és 
felelőssége alá. tartozó ferde vonalat és most 
Say Fereqc ur nyakába keni. az ódiumot.

A thi jnost már a szakértői tárgyalást illeti, 
a melynél én is.jelen-voltam, ennél ismét meg 
kell igazítanom, a.-főmérnök urat. Tévedésben van 
a főmérnök ur, ha .azt hiszi, hogy az a szakértői 
szemle az egész utcavonal meghatározása felett 
döntött. Nemi hanem csak a postapalota építé
sénél előállott abszurdumon. Ha én az egész 
utcavonal tönkretevéséről , idejében értesültem 
volna, legyen meggyőződve a főmérnök ur, 
csaptain volna a  közgyűlésén is, meg az újság
ban, is akkora patáliát, hogy ez a főmérnök ur- 
nak.nem sikerült volna. Mert, a mint most és 
előbb az egész város közönsége megértette, hogy 
a főmérnök urnák , nincs igaza, úgy akkor is 
nekem adott volna igazat. Az a szakértői tár
gyalás, a miről a főmérnök . ur szól, nem az 
utcavonal megállapításának idején; hanem sokkal 
később: az Árpádfürdő -és a pénzügyipalota 
megépítése után -történt. (Tehát itt is szíveskedett 
a főmérnök urat elhagyni az emlékező tehetsége.)
A postapalota fundamentuma ki volt már ásva s 
akkor láttuk, hogy ha a pénzügyipalota sarkához 
állunk, az építendő palota annyira kifjral az 
egyenes vonalból, hogy a megyeházat se lehet 
látni. Siettem cikket írni- és sürgős interpellációt 
jelentettem be a közgyűlésen. Szavaimat mindenki 
szörnyükedve hallotta és a közgyűlés rögtön egy 
szakértő bizottságot,küldött ki. Ott aztán kegyet
len küzdelmet kellett vívnunk. A főmérnök ur 
— lévén természete a makacsság — majdnem 
bírókra kelt velünk a maga ; görbe vonaláért 
Szerencsére Krécsy- Miklós, főmérnök ur jelenlé
tének és erélyes föllépésének, — őt nem vághatta 
le a főmérnök ur azzal, hogy „az ur nem szak- 
®rt?  vegre mégis sikerült, valahogyan lebirni 
a iftir.érnök urat és a bizottság hosszas vita után 
kiegyezett 50 százalékban s- megállapított egy 
középvonalat, hajói  tudom, 65 cm-rel beljebb.
A főmérnök ur azonban mégis könnyített a lei
ken éa — a mint ismét szakértők

mégis
most is. vall- 
kiljebb vitteiák - -  egy-két decituéterrel 

az építési vonalat.
sói, é?iUte?é»*re  nézve elismert; hogy '

„sok tekintetben igazat kell adnia-. n k i» rtá iB r 
Wt 86 nittem ám 1) de mégis megjegyzi, Hogy

présházakat néni lehet szabályos utcába szorítani. 
Mintha ő, velem együtt nem tudna, hogy azok 
n présházak ugyancsak nem preshazaknak, I;a- 
nem rendes lakóházaknak épülték,.: (Azt hiszem 
„ ií„ tér" őszült magában a mérnök! hivatalban.) 
V,“b Láss7főmérnök ur, ezért örülünk mi mmd- 
annyian, ha a főmérnök ur megszabadít bennün-
két áldásos hivataIir'rriűkÖdésének élvezetétől. Ön
nagyon haragudott, mikor ezt a villamos világítás 
ellenőrzése alkalmával bátor voltam ^riegmopdani. 
Most -már maga is belátja. Higyje el, nem fogjuk 
visszasírni. ' f-

Végül újra hangsulyo-om, hogy mindezt a 
főmérnökről és nem Winkler Vilmosról mondot-
tani, maradtam • . , ,

- , tisztelettel
. Székesfehérvár, 1908. április 2-án. ’ . ..

Bilkei Ferenc,
. _ .úgy is mint szerkesztő,

úgy is mint bizottsági tag.
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Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város törvényha

tósági bizottsága f. évi március hó 30-án tartott 
közgyűlésében hozott határozatából folyólag az 
1886. XXI. te. 79. §-a. értelmében 1908. évi áp
rilis hó 9-én délután 3 órakor általános lisztujitást 
tart, amikor is ezen törvényhatóságnál szervezett 
polgármesteri állást ;az 1868. XXI. te. 85 § ának 
rendeletéhez képest- általános, a főjegyzői-, gaz
dasági és pénzügyi tanácsnoki-, tiszti főügyészi-, 
két. ülnöki-, .1. és Üs - aljegyzői-, pénztárnoki és 
közgyámi állást az .idézett 85. §-nak megfelelőleg, 
viszonylagos szótöbbséggel választás útján, az 
idézett. 79. §-hoz . képest 1908. évi április 9-től 
számított újabb 6: évre választás utján fogja be
tölteni. -i - ; "  .
, A főjegyző, ggzdaségi és pénzügyi tanács

nokokra nézve niégjegyeztetik, hogy az 1908. 
évi február hó 2Ö., 21. közgyűlésen alkotott tör
vényhatósági szervezési szabályrendelet életbelép
tetése után az abbaa körülírt munkakört Togják 
betölteni. rvc

Az 1896 ik évi;.január hó 27-én alkotott 
27,200|96. 111. sz. belügyminiszteri határozattal 
jóváhagyott, jelenleg érvényben levő szervezési 
szabályrendelet 165.;,§-a szerint a polgármester 
fizetése 4800 korona,--'lakbére 1200 korona s ha 
az 1883. I. te. 51 tj. VIII. pontjában megszabott 
képesítése van, mint árvaszéki elnök évi 800 ko
rona nyugdíjba számitó fizetést húz. Ennek, hiá
nyában az árvaszéki elnök, a  főjegyző és; 2 ta
nácsnok közül az idézett 1883. I. te. 5. §-ának, 
VIII. pontjának feltétele alatt ugyanazon igények-, 
kel választatik. ... ; . ' :

Ezenfelül a polgármestert a  városi fogat 
használata s egy tisztiszolga illeti: meg. .

II. A főjegyző fizetése 3200 korona,lakbére 
800 korona,.

III. A két tanácsnok fizetése egyenként 2800
korona, lakbérük 800. korona. . .

IV. A. tiszti főügyész' fizetésé 2400 korona 
lakbér nélkül s a hivatallal összeütközésben nem 
álló magángyakorlatot folytathat.

V. A. két ülnök—fizetése egyenként 2400
korona és 800 korona lakbér. 1 .

VI. Az I. aljegyző fizetése 2000 korona és
600 korona lakbér. .. . . . .  .

VII. A H; aljegyző fizetése T60Ó korona és
400 korona lakbér. . ' ■ , ■ -

Vili. a  pénztárnok fizetése 2800 korona és 
800 korona .lakbér.

■ IX. A közgyám fizetése 1600 korona és 400 
korona lákbér, :' t i  úr

: A; főjegyző és 2 tanácsnok közül választatik 
a helyettes ; polgármester - a jelenleg érvényben 
levő szervezési szabályrendelet szerint évi 400 ko
rona fizetéssel. ;• j : : : • . . . '  '

•í. jAz; 4908., évi;február hó 20., 21. közgyülé- 
sen.;alkptótt •- törvényhatósági szervezési szabály- • 
rendelet kormányhalósági jóváhagyás .után a fenti ' 
tisztviselőknek az ott Szabályozott illetményekre 
lesz igényük; ezen illetményeket a városi közgvü- 
4,és 1907 évi 387]I8724: határozatával 1908. évi 
május'hó 1 ig megszavazta s ezek az 1908 évi 
költsegyetésbe is : felvététtek;

' Felhívjuk mindazokat, akik ezen' állások

vótemélyikére pályázni óhajtanak, hogy az. 1883 
I.-tc:: 1. -§-ában előirt általános kellékeket a to
vábbi §§ okban, az egyesiallásokra előirt- különös . 
képesítési kellékeket igazoló,- továbbá a . más ha
tóságtól pályázóknál. a z ; eddigi, kozszolgalatukro! 
szóló okmány okkal felszerelt pályázati kérvényü
két 1908;.ápri!isHó-9;én'úélelőtt; úlo;Őráig: ezén 

■ város közig. .iktató;fiiyartáláhöz.Tannál- inkább-ad-: . 
ják be, mert á később; beérkező kér vény ek: figye- 
lemb.e nem. vétetnek... ;. . , . ' -
v Székésfehérvár19C8.; évi március hó 31.

G róf; Széchenyi V ikto r s.

; ' Van szerencsém ar.nagyérdemü közönség, 
becses tudomására adni,, hogy-a- Jókai-utca- 2Í-jk- 
szám  alatt, a  mai ko r igényeinek teljesen megfelelő:

borbély és fodrász üzletet J
nyitottam . Főtörekvésem - lesz, úgy’ mint ezídeig 
volt, igen tisztelt; vendégeimet a legszolidabb kiszól-' 
gáltatásban részesíteni. Elválálok mindennemű háj-' 
munkákat s kihullott és levágott hajat a legma
gasabb árban megveszek. -

A nagyérdemű - közönség szives pártfogását 
kérve, maradtam teljes tisztelettel;, ; ';

SKULTETY HÉIÍb ÍK,
(borbély, és fodrász.; yr'n

Ugyanott ké t tanu ló  felvétetik..

Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál.

a T a i a r t e l ^ i

A z  á p r i l i s  1 -ső i  s z e n z á c i ó s  t n ű s o r ^  

: ‘ b ő i  k i e m e l e n d ő k : . '
Salom e.; : V ■ -   
Karácsonyi álom (színes kép.)
A jósnö. ^
A Viktória-esés Afrikában. -.

Jegyek előre válthatók Krausz Veronánál.

&  az 1908. évi tavaszi, és nyár. idényra.
Egy szelvény 

' 3*10 m. hosszú 
; teliét íérfiruhá*
- hoz (Kabfit, aad

. r fá  í i  mellény) 
elerfendő/ciaK

1, szelvény- .7 korona 
1 szelvény 10;korona.r 
1 szelvény 12 korona f 
1.Szelvény ,15‘ korona; 
l szelvény 17 korona;; 
1. sselvény 18 korona 

; 1 .szelvény 20 korona;
-Eéy szclvériyifekete szalotiruhához 20;
.szintúgy vfclöltőszövetetj •iúrtstalódeiil, ?sélvem-" 
.kamgamtitb, ttbr  gyári.árakon küld a mint meg- 
bizható és szolid cég mindetiGU ismert posztó-' 

.. -gyári raktár .

S IE G E L - IM H 0 F  B rü n n .
: : . íllntáíí Infyen és bérmentve, •
Az tfőnySKTa’ melyeket a magánvevö'elvéi, Jia • 
iiövetszlilaéfiletét közvetlen S ieéeN Im hof cég-1 ’ 
néli a gyári piacon rendeli még, igen jelentékenyek;’ : 
Szabóth jtdo lcióbb  áraK . Ó riási V á lu x té k .
MlntaTiű, Jlpyelmea .'dszblgáÍAs, • még á'-Jegkj9eÍi!'7: 
>j- rendcTcsmil ís: lel|esen‘ti iss ariiban.-;'.- ;. ')Q

^Nyomatott az Égyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.'
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